
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 25Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

(URBANO), MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO                          
NOME      

ÁREA PORTARIA

2008/555469 Maria Renilda 
Pereira dos 

Santos

48,87m² 071/2016

Belém(PA), 05.02.2016     
            Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 925045

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/12/2015
Vigência: 06/12/2015 a 31/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual em 
conformidade com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula 
Vigésima Primeira do Contrato nº 07/2013.
Valor: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: PI 284668C Elemento de Despesa 
339030/ 339039 Fonte do Recurso 11010000 Ação 185421
Contrato: 07
Exercício: 2013
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins, nº 10, 
Telégrafo, CEP 66.115-000 - Belém/PA
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 924737

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6005/2016 - ADEPARÁ, 02 DE 

FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ PINHEIRO, Matrícula de 
nº 5921344/1, ocupante do cargo de Gerente Regional, lotado 
(a) na Regional de Altamira, para atuar como Fiscal Contrato 
de nº 68/2015, Processo nº 2015/139151 celebrado com a 
Empresa WIFI TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-ME, que tem 
como objeto à contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ no Município de PLACAS.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 04 de agosto de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará.

Protocolo 925124

.

.

CONTRATO
.

Contrato 13/2016-ADEPARÁ
Dispensa 10/2016 - Processo 2016/46197
Objeto: Contrato de locação de imóvel
Valor Mensal: 16.000,00

Valor Global: R$ 192.000,00
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade 928338
Natureza 339039
Fonte 0261
Data da assinatura: 04.02.2016
Vigência: 04.02.2016 a 03.02.2017
Contratada: P.P. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.341.021/0001-73, Insc. 
Estadual 15.394.771-3
Ordenador
Luciano Guedes

Protocolo 925056

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0103/2016 - 05/02/2016
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas: RESOLVE SUSPENDER, a bem do serviço 
público, as férias do Técnico de Planejamento BRUCE DE LIMA 
SARMENTO - matricula: 57175765/1, concedida para o mês de 
fevereiro/2016 (03.02.2016 a 09.03.2016), conforme Portaria 
nº 0853/2015, publicada no D.O.E. nº 33.033 de 17.12.2015, 
com gozo assegurado até julho/2016.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

Protocolo 924962

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2015
Data assinatura: 05/01/2016
Partes: Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Pará - EMATER - PA x N. E. MARTINS COMERCIO DE 
ARMARINHO LTDA - EPP, CNPJ: 21.851.687/000149.
Objeto: Aquisição de 1 (um) forno de microondas para suprir as 
necessidades do Gabinete da Presidência da EMATER-PA, tendo 
em vista o grande volume de atendimento ao púbico e reuniões 
com autoridades no decorrer do ano.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, § 1º, da Lei 8.666/1993, a 
saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
(...)
§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste 
artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras e 
serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 
economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
Valor Total: R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 924975

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 01/2015
BENEFICIÁRIO: CLAUNISE PERPÉTUA LEITE GANTUSS; 
MATRÍCULA: 55588099; FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL DA 
DIRETORIA EXECUTIVA; OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.000,00; 339039=R$ 
2.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 924375

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 02/2015
BENEFICIÁRIO: SUYANE MORAES SANTOS; MATRÍCULA: 
5919353; FUNÇÃO: ASSESSORA JURÍDICA; OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 2.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 924380

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 06/2016; BENEFICIÁRIO: DEYSE 
CRISTIANE SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA: 55586027/2; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR 
LEVANTAMENTO DAS VISITAS DE ACOMPANHAMENTO TÉCNICO 
DA CHAMADA PÚBLICA 01/2013 - LOTE 14 - INCRA SR 01 
RESEX CURUÇÁ; PERÍODO: 04 A 05/02/2016; Nº DE DIÁRIAS: 
1,5; DESTINO: CURUÇÁ; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 924964

PORTARIA DE DIARIA Nº 07/2016; BENEFICIÁRIO: 
SWASILANNE DA FONSECA E SILVA; MATRÍCULA: 57206611; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR 
LEVANTAMENTO DAS VISITAS DE ACOMPANHAMENTO TÉCNICO 
DA CHAMADA PÚBLICA 01/2013 - LOTE 14 - INCRA SR 01 
RESEX CURUÇÁ; PERÍODO: 04 A 05/02/2016; Nº DE DIÁRIAS: 
1,5; DESTINO: CURUÇÁ; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 924965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º163/2016-GAB/SEC 
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1092/2015-GAB/SEC de 14/08/2015, 
publicada no DOE n.º32.951 de 17/08/2015 e aditado pela 
Portaria nº 1350/2015-GAB/SEC de 28/09/2015, publicada no 
DOE nº 32.981/2015 de 29/09/2015,
CONSIDERANDO os termos do Memo. N.º020-CPAD/2016, 
de 01.02.2016, onde o Colegiado expõe os motivos e solicita 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados,
CONSIDERANDO por fi m, que a comissão processante, apesar de 
ter envidado todos os esforços para esclarecer os fatos ainda não 
foi possível concluir os trabalhos, sobretudo porque ainda faltam 
executar procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II- DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Protocolo 924930

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº. 2016/001037
Término Vínculo: 04/01/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: PAULO ANTÔNIO MARTINS PEREIRA BARROS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Ordenador: ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Protocolo 924745

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006/2016 - SEMAS/PA
Objeto: Eventual aquisição de 81 (oitenta e um) veículos 
automotores tipo motocicleta e tipo utilitário
Valor Total: R$ 1.110.500,00 
Data Assinatura: 02/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2017
Ata de Registro de Preços 004/2015-SEGUP
Edital de Pregão Eletrônico 090/2014-SEGUP


